12) p. 506. in nota.

13) Ver. Histor. I, 30. To. IV. p. 248. ed. Bip.

14) Ipsa adeo verba concinunt. Jon: II, 1. ex versione Alexandrina:

nam, ut suspicari licet ¹⁵), ethnicis scriptoribus ignotum, ipse venerandus nostrae religionis auctor ad rem suam accommodavit ¹⁶)? Aut quis in descriptione belli, quod acerrime infestisque et animis et armis inter Phaëthontem, solis regem, et Endymionem, regem lunae, in ipsa luna gestum ait *Lucianus*, et cujus eum fuisse exitum tradit, ut *Hyrio*, sagittis *Nephelocentaurorum* superatus in fugam per coniectus, missa legatione pacem implorare et tributum potans pendere Phaëthonti cogeretur ¹⁷), in hac igitur descriptione quis non parodiā inveniāt narrationis de pugna inter *Michaëlem* et *Satanam* et utriusque socios in caelo commissa, qualem auctor *Apocalypsis* ¹⁸) dedit? praesertim quum *Nephelocentauri Luciani*, qui compositi dicuntur et equis alatis et hominibus, in memoriam revocent figuram *Cheruborum*, quam *Ezechiel* deformavit ¹⁹), omnino illam adeo portentosam gentilibus et ridiculam visam, ut inde nomen *Asiniorum* Christianis imponerent ²⁰). *Apocalypsin* vero cognitam *Luciano* fuisse, ipso ejus scholiasta in eodem alio loco declarat, quo nova urbs in insula beatorum, in quam una cum sociis ad epulas beatorum deducere se fluxit, ita depingitur ²¹), ut colores sumpti videan-

προξέταξε κήτει μεγάλη καταπίειν τὸν Ἰωνᾶν. *Lucian. l. c.* ὁρῶμεν κήτη πολλά μὲν καὶ ἄλλα, ἐν δὲ μέγιστον ἀπάντων — τὸ δὲ ἤδη κερτῆρ, καὶ ἀναρόφῳησαν ἡμᾶς, αὐτῇ νηϊ κατέπιεν.

¹⁵ Cfr. *Meursius* ad *Lycophron. v. 33. To. III. p. 1171. ed. Müller.*

¹⁶ *Matth. XII, 40.*

¹⁷ *Ver. Hist. I, 12. To. IV. p. 250.*

¹⁸ *III, 7.*

¹⁹ *I, 10. X, 14.*

²⁰ *Tertullian. Apolog. c. 16. Ista certe de capite asini, re Christianis divina (Minuc. Fel. 28.), non improbabilis est sententia Michaelis in Comment. de Cherubis, inserta Commentar. Societ. Reg. Scient. Gotting. To. I. p. 175. sqq.*

²¹ *Ver. Hister. II, 11. To. IV. p. 271.*

tur ab eodem Apocalypsios auctore, qui in novam urbem, Hierosolyma, eamque non minus mirabiliter exornatam, ab uno septem angelorum sese ablatum ostendit ²²⁾).

Atque haec quidem ita clara et evidentiā sunt, ut, si quae sint in eodem scriptore eodemque praesertim ejus libro obscuriora et magis ambigua, ex recta interpretandi lege ad idem genus referenda, ad eundemque modum explicanda sint. Quo pertinet prodigiosa narratio de hominibus, super maris fluctus sine ullo metu ac periculo pedibus iter facientibus, quae Christianos paene cogit recordari maritimam CHRISTI ambulationem, ab discipulo incredulo male tentatam ²³⁾; item descriptio naturarum caelestium, quae carnis expertes, aranearum telis indutae, figuram solam et speciem referunt, et sine corporibus ea tamen faciunt, quae propria sunt corporibus: quae descriptio non multum abluat ab iis N. T. locis, quibus de resurrectione et indole τῶν σωμάτων πνευματικῶν agitur ²⁴⁾).

Ceterum desumpta haec omnia sunt ex uno illo libro, quem de veris historiis *Lucianus* composuit, et a *Krebsio* diligentius enucleata: alia ejusdem generis in aliis ejus scriptis reperiuntur. Nolo jam illud afferre, quod

²²⁾ XXI, 10.

²³⁾ Jesus dicitur περιπατῶν ἐπὶ τῆς θαλάσσης Matth. XIV, 25. *Lucianus* se vidisse narrat homines ἐπὶ παλάσσης διαθέοντας, quibus, ut solent παροδούντες, ut exaggeratione risum moveat tribuit pedes ex subere, Ver. Hist. II, 4. To. IV. p. 267.

²⁴⁾ Magna rursus similitudo verborum est. *Lucianus* Ver. Hist. II, 12. p. 272. αὐτοὶ δὲ σώματα μὲν οὐκ ἔχουσιν, ἀλλ' ἀναφῆ καὶ ἄσαρκοί εἰσι — Luc. XXIV, 39. φηλαφήσατέ με (oppositum est ἀναφῆς, quod obiter monemus propter ἄκαιρα illa, quae *Stolbergius* nuper in libro amoris p. 176. de significatione verbi ridicule effudit) καὶ ἴδτε· ὅτι πνεῦμα σάρκα καὶ ὀστῆα οὐ ἔχει κ. τ. λ. Eodemque, haud scio, an spectent ista, quae *Hercules* de se narrat: Αὐτὸς μὲν γὰρ ὁ Ἡρακλῆς ἐν εὐφρανῶ τοῖ

nonnullis memorabile visum est, in Alexandro ²⁵⁾ atheis
 nunquam species subjici Christianos et Epicureos: dictum
 etenim ex mente et sententia pseudoprophetae, valetque
 uodammodo in laudem Christianorum, qui sibi aliisque
 imponi per praestigiatores non passi sint ²⁶⁾. Dignius
 est memoratu, quod in Dialogo Mortuor. IV. ²⁷⁾ interro-
 anti Menippo: Τι δὲ ὁ ἦρως ἐστίν; ἀγνοῶ γάρ, Tropho-
 ius respondet; Ἐξ ἀνθρώπου τι καὶ θεοῦ σύνθετον, cui satis
 efficaciter refert Menippus: Ὁ μήτε ἄνθρωπός ἐστιν, ὡς φῆς,
 ἢτε θεός· καὶ συνάμφοτερόν ἐστιν. *Luciani* ingenium no-
 bis et aequalium Christianorum de filii dei et Jesu ἐνώσει
 opinionis ²⁸⁾: nec, quo ista referenda sint, dubitabis. Om-
 nino autem diligentius, quam adhuc factum est, inquiren-
 da sunt loca, quibus *Lucianus*, callidissimo consilio, dum
 Iomericas fabulas se simulat traducere, Christianorum de-
 creta traducit ²⁹⁾. Sed haec reconditiora sunt, quam quae
 hoc parvo libello explicari queant.

Et sufficere quae attigimus existimamus defendendae
 sententiae illorum, qui non in uno duntaxat Peregrino Pra-

θεοῖς σύνθετον· ἐγὼ δ' εἰδωλὸν εἶμι αὐτοῦ. Subjicit Diogenes:
 Πῶς λέγεις εἰδωλὸν τοῦ θεοῦ; καὶ δυνατόν ἐξ ἡμισείας μὲν τινα
 θεὸν εἶναι, τεθνάναι δὲ τῷ ἡμίσει; Dial. Mort. XVI. To. II. p. 191.
 (Ed. nostr. p. 201.) Add. Philipp. III, 21.

²⁵⁾ Cap. 38. To. V. p. 98. et jam antea c. 25. p. 88.

²⁶⁾ Ita certe explicavit Solanus ad *Luciani* l. l. p. 411. et
 p. 424. neque aliter Kestnerus, p. 510.

²⁷⁾ To. II. p. 136. sqq. (Ed. nostr. p. 146. sqq.)

²⁸⁾ Cfr. G. J. Plank Observatt. quaedam in primam doctrinae
 de naturis Christi historiam, Gotting. 1787. 89. et in Commen-
 tatt. theol. a Velthusenio, Kuinoelio et Rupertio
 editis I. p. 14. sqq. Add. *Müncker Handbuch der christl. Dog-
 men-geschichte*, II. p. 278. sqq.

²⁹⁾ Simili consilio *Lucianum* in Peregrino nobilissimam histo-
 riae Mosaicae particulam, hucusque sepultam quasi et a nemine
 observatam, exhibere, duabus dissertationibus ostendit Fr.
 Theod. Withofius, Lingae 1762 et 1763. 4.

teo vestigia repèriunt licentiae et dicacitatis, qua *Lucianus* Christianos exagitavit.

De hoc autem dialogo, sicut supra diximus, ita sen *Kestnerus* primum ut *Celsi* iudicio tribuat, quae *Lucianus* in Christianis scripsit, deinde ut in hoc iudicio omnes illa aetate Paganos consensisse statuatur³⁰⁾, denique si tamen nimia videatur *Luciani* cavillatio, ut invidiosum eo minuat, quod scriptorem postea semet ipsum correxisse pristinaeque de Christianis sententia decessisse contendit *Celsi* qui animus fuerit in Christianos, satis constat si modo cui *Lucianus* Alexandrum suum dicavit, *Celsus* idem fuit, quem *Origeniana* potissimum scripta nobis taverunt: nec, quale fuerit aequalium de nova secta iudicium, in obscuro est; sed causas requirimus, quibus adductus *Kestnerus* *Lucianum*, quum de Christianis iudicaret, totum ex *Celsi* iudicio pependisse existimet; tum argumenta petimus iis, quae de mutata scriptoris sententia posuit. Nempe ejus mutationis auctorem laudat *Tatianum*, aequalem *Samosateni* nostri eundemque populum, quocum magna esset studiorum, eruditionis, numerum, etiam loci communione et societate conjunctus. Hoc potissimum auctoritate effectum esse, Christianos ut per hac eximeret Protei consortio, cui antea adjunxerat, in iurumque doctrina et moribus majus quiddam et excellent

30) *Der Seitenblick auf das Christenthum, der Lucians Spott, die christlichen Freunde des Peregrin begleitet, spricht nicht sein eigenes Urtheil, sondern nur die damals in der heidnischen Welt gemein geltende Ansicht seines Freundes Celsus aus, die Lucianum so williger aufnahm, weil der besondere Fall, den er vorhatte, sie zu rechtfertigen schien, und weil er selbst wahrscheinlich noch nicht einen weitern Blick über den Geist der Christensec Grossen gethan hatte. (p. 504.)*

31) *Cfr. Serenius gesammelte Zeugnisse der Heiden zur Begründung des Glaubens der Christen, p. 101. Meyer Vertheidigung und Erläuterung der Gesch. Jesu und der Apostel, p. 99. sqq.*

quam fanaticorum hominum superstitiones ac deliramenta agnosceret³²⁾. Quod si ita statuamus, nonne permirum videatur, scriptorem, profecto non Phrygem ingenio, tam sero sapuisse, ut qui ex popularis sui oratione ad Graecos eandem jam aliquot annis ante sapientiam petere posset? At scripta est, si *Kestnero* credimus, *Tatiani* oratio, postquam *Lucianus* sua in Christianos convicia jam effuderat. Nos secus sentimus, et in prava temporum putatione pravi iudicii, quod *Kestnerus* tulit, causam deprehendimus. Memoratur in *Tatiani* oratione³³⁾ dictum quoddam Protei, sed memoratur ita, ut nihil nos cogat de mortuo potius quam de vivo tum temporis philosopho cogitare: Immo veri admodum simile est, *Tatianum* in oratione sua omissurum non fuisse Peregrini Protei vesaniam, quae novam praeberet eamque amplissimam occasionem in phi-